
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Responsabile del procedimento: Arch. Maurizio Bracchi

OGGETTO: APPROVAZIONE S.A.L. N. 1 – LAVORI A TUTTO IL 01.102023 DEI 
LAVORI DI RESTAURO/RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA COMUNITA’ 
PSICHIATRICA RIABILITATIVA AD ALTA INTENSITA’ ASSISTENZIALE E DEL 
CENTRO DIURNO DELL’ASST DI CREMONA 

CUP: I19J20000350002
CIG: 93562204FE

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 976 DEL 26/10/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di 
Cremona con decreto n. 291 del 29 maggio 2023;

PREMESSO CHE:
- Con decreto direttoriale n. 382 del 11 agosto 2022, è stata indetta la procedura di 

gara avente ad oggetto l’affidamento dei lavori di intervento di restauro/risanamento 
conservativo della Comunità Psichiatrica Riabilitativa ad Alta Intensità Assistenziale 
e del Centro Diurno di Cremona;

- Con decreto direttoriale n. 429 del 14 settembre 2022, in esito alla procedura di cui 
sopra, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, così come 
modificato dal D.L. 77/2021, sono stati affidati i lavori di intervento di 
restauro/risanamento conservativo della Comunità Psichiatrica Riabilitativa ad Alta 
Intensità Assistenziale e del Centro Diurno di Cremona, all’impresa Paolo Beltrami 
Costruzioni S.p.a., P.IVA 01048120198, con sede legale In Via IV Novembre nr. 72, 
Paderno Ponchielli - CUP: I19J20000350002 – per un importo di € 823.008,26, oltre 
IVA al 10%;

- Con atto sottoscritto dalle parti mediante apposizione delle firme digitali del 
funzionario delegato della stazione appaltante e del rappresentante legale 
dell’aggiudicatario sul relativo documento elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 1, 
lettera s), del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005, si è tenuto luogo del 
contratto d’appalto dei lavori di cui trattasi (rep. n. 1071/2022), perfezionatosi in 
data 10 novembre 2022 ovvero nella data dell’avvenuta sottoscrizione in forma 
digitale del predetto documento elettronico da parte del rappresentante legale 
dell’aggiudicatario;

- I lavori di cui sopra sono stati consegnati, in data 23.01.2023, come risulta dal 
verbale di consegna dei lavori redatto in pari data e conservato agli atti della 
Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Cremona (prot. n. 3094 del 25.01.2023);

RICORDATO che con nota prot. n. 5261 del 07 febbraio 2023, veniva autorizzato il 
pagamento dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35, co. 18 del D.lgs. 50/2016, pari al 20% 
dell’importo contrattuale, ovvero €164.601,65;

VISTO il primo Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L) n. 1 – lavori a tutto il 1 ottobre 
2023, redatto in data 10 ottobre 2023 dal Direttore dei Lavori, Arch. Roberto Guereschi, e 
sottoscritto, senza riserve, dal legale rappresentante dell’impresa Paolo Beltrami 
Costruzioni S.p.a., sig. Beltrami Paolo Lauro, agli atti presso la Struttura Complessa 
Gestione Tecnico Patrimoniale;

VISTO il certificato di pagamento n. 1 emesso in data 10 ottobre 2023 dal responsabile 
unico del procedimento, Ing. Roberto Feltroni, dal quale risulta un credito all’impresa Paolo 
Beltrami S.p.a. pari ad €150.606,96 oltre IVA 10%, come si evince dal certificato allegato e 
parte integrante del presente provvedimento;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

VISTO, altresì, il certificato straordinario di pagamento n. 1BIS relativo al maggior importo 
ex art. 26 del D.L. 50/2022 emesso in pari data dal responsabile unico del procedimento, 
Ing. Roberto Feltroni, dal quale risulta un credito all’impresa Paolo Beltrami S.p.a. pari ad 
€20.036,01 oltre IVA 10%, come si evince dal certificato allegato e parte integrante del 
presente provvedimento;

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento comporta una spesa pari a:
- €150.606,96 oltre IVA 10% (€15.060,69) come da certificato di pagamento n. 1;
- €20.036,01 oltre IVA 10% (€2.003,60) come da certificato di pagamento n. 1BIS;

così per un importo complessivo di €187.707,26, IVA 10% compresa, e che la Struttura 
Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha già preso nota della 
spesa derivante dal presente provvedimento con decreto direttoriale n. 429 del 14 
settembre 2022 imputandola al conto “102220010” “immobili indisponibili (istituzionali)” 
dando atto che tale somma trova copertura nel residuo del fondo di cui alla dGR n. 
XI/3479/2020 – Allegato 1;

RITENUTO, pertanto, di provvedere al pagamento del primo Stato di Avanzamento dei 
Lavori (S.A.L.) n. 1 per i lavori di intervento di restauro/risanamento conservativo della 
Comunità Psichiatrica Riabilitativa ad Alta Intensità Assistenziale e del Centro Diurno di 
Cremona;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di approvare il primo Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L.) n. 1 dei lavori di 
intervento di restauro/risanamento conservativo della Comunità Psichiatrica Riabilitativa 
ad Alta Intensità Assistenziale e del Centro Diurno di Cremona, redatto dal direttore dei 
lavori, Arch. Roberto Guereschi, nonché il relativo certificato di pagamento
- n. 1 per €150.606,96 oltre IVA 10%,
- n. 1BIS per €20.036,01 oltre IVA 10%,
redatti dal responsabile unico del procedimento, Ing. Roberto Feltroni, atti contabili che 
determinano il credito dell’appaltatore dei predetti lavori, a tutto il 01.10.2023, in 
complessivi €170.642,97 oltre IVA 10%;

2. procedere al pagamento, in favore dell’appaltatore dei suddetti lavori, del credito 
maturato in relazione allo stato di avanzamento dei lavori (S.A.L.) n. 1 come risulta dai 
certificati di pagamento n. 1 e n. 1BIS, per un importo di complessivi €170.642,97, IVA 
10% esclusa;

3. di trasmettere alla Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità copia del presente atto per l’emissione, in favore dell’impresa Paolo Beltrami 
Costruzioni S.p.a., P.IVA 01048120198, con sede legale In Via IV Novembre nr. 72, 
Paderno Ponchielli (CR), di un mandato di pagamento della suddetta somma;

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n.33.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE
Arch. Maurizio Bracchi

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


